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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo stanovení antioxidantů v čajích. Antioxidanty jsou

důležité látky mající schopnost eliminovat působení volných radikálů, které poškozují

tkáně organismu, jsou příčinou vzniku různých onemocnění a stárnutí organismu.

Antioxidanty byly stanovovány v černém, bílém a zeleném čaji. V práci je také zmíněno

technologické zpracování jednotlivých čajů a jejich příznivé účinky na zdraví člověka.

Stanovení bylo provedeno pomocí vysoce účinné kapalinové chromatografie HPLC

s elektrochemickým detektorem ECD. Poté byla vyzkoušena metoda HPLC UV/MS.

.

Klíčová slova: antioxidanty, černý čaj, bílý čaj, oolong, zelený čaj, HPLC, Coulochem III,

ECD

ABSTRACT

The aim of this thesis is the determination of antioxidants in the tea. Antioxidants are

important substances that have the ability to eliminate free toxic radicals, which damage

the body tissue, are the cause of various diseases and aging. Antioxidants are measured in

black, white and green tea. The paper also mentioned the processing of tea and its benefical

effects on human health. The assay was performed using hight performance liquid

chromatography HPLC with electrochemical detector. Next was tried method HPLC

UV/MS.
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ÚVOD

Antioxidanty jsou látky, jež organismus využívá ke své ochraně proti nebezpečným

účinkům volných radikálů. Lidský organismus je vybaven antioxidačním systémem, ten

zahrnuje endogenní antioxidanty. K jejich tvorbě a funkci jsou potřebné některé minerální

látky, vitamíny a další látky. Mezi endogenní antioxidanty patří antioxidační enzymy.

Antioxidanty, které lidský organismus nedokáže syntetizovat nazýváme exogenní

antioxidanty. Mezi tyto řadíme vitamíny A, E, C, β-karoten a karotenoidy, flavonoidy,

koenzym Q10, kyselinu α-lipoovou a některé minerální látky.

Řada antioxadantů je obsažena v čaji. Čaj je po vodě druhým nejoblíbenějším nápojem na

světě. Všechny pravé čaje pocházejí z rostliny čajovníku Camellia sinensis. Pravé čaje lze

rozdělit do několika skupin podle způsobu fermentace čajových lístků. Černý čaj je plně

fermentovaný, oolong polofementovaný, žlutý čaj fermentován jemně, bílý čaj je velmi

slabě fermentován a lístky zeleného čaje nejsou fermentovány vůbec. Jestliže je nálev,

výluh nebo odvar připraven z jiné rostliny než je čajovník, mluvíme o bylinných nebo

ovocných čajích. Bylinné a ovocné čaje mohou být připraveny z jednoho druhu byliny či

ovoce nebo ze směsi. Pravé čaje i čaje ovocné a bylinné mají určitý pozitivní vliv na lidské

zdraví.

Zelený čaj díky tomu, že není ani částečně fermentován obsahuje nejvíce antioxidantů.

Významný je obsah polyfenolů epikatechinu (EC), epikatechingalátu (ECG),

epigalokatechinu (EGC), epigalokatechingalátu (EGCG) a katechinu (C). Obsah polyfenolů

se podle druhů zeleného čaje může lišit. Právě díky těmto látkám má zelený čaj velice

dobré účinky na zdraví. Zelený čaj působí preventivně proti vzniku rakoviny,

kardiovaskulárních chorob, infekce, bojuje proti zubnímu kazu a mnoha dalším zdravotním

potížím.

Jednou z vhodných metod na stanovení antioxidantů v čajích je HPLC-ECD. Jde o rychlou,

fyzikálně-chemickou separační metodu, při které se separované látky dělí mezi dvě

nemísitelné fáze. Také použití metody HPLC UV/MS je vhodné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANTIOXIDANTY

Antioxidanty jsou sloučeniny vyskytující se v potravinách, jež mají schopnost oddálit,

zpomalit nebo zabránit oxidačním procesům. Jsou využívány k ochraně buněk tkání a

orgánů proti molekulám volných radikálů, které jsou tvořeny při normální látkové

přeměně. Podílejí se na inaktivaci volných radikálů a odstraňují je z buněk, čímž chrání

nejen buňky samotné, ale celý organismus. V podstatě chrání různé sloučeniny, jež jsou

součástí tělesných tkání a různých biochemických procesů v organismu před devastačním

působením kyslíku. [1, 2, 3, 4]

1.1 Význam antioxidantů

Význam antioxidantů spočívá v zapojení do ochranného systému organismu, kde

antioxidanty a celá jejich seskupení navzájem spolupracují. Do systému patří také

antioxidační enzymy, kterých však z pravidla není dostatek a pro jejich celkové množství,

tvorbu a funkci je nutné určité množství některých vitamínů, minerálů a dalších

pomocných látek. K endogenním antioxidantům, které jsou produkovány organismem,

mimo jiné patří i enzym kataláza, k jehož tvorbě je nezbytně nutná přítomnost iontů železa.

Kataláza rozkládá peroxid vodíku na vodu. Dalším enzymovým antioxidantem je

glutathionperoxidáza, pro jehož tvorbu a funkci je potřebný selen, a který odstraňuje

intracelulární hydroperoxidy. Mangan, měd a zinek se podílí na tvorbě superoxiddismutázy

(SOD), jež neutralizuje superoxid na peroxid vodíku. [1, 2, 5, 6]

Antioxidanty mohou bránit nebo zpomalit oxidaci dvěma způsoby. Buď mohou volné

radikály odstranit, v tomto případě jsou sloučeniny označovány jako primární antioxidanty.

Nebo využívají mechanismy, které přímo volné radikály neodstraní, a tyto označujeme jako

sekundární antioxidanty. Primární antioxidanty zahrnují fenolické sloučeniny jako je

tokoferol. Sekundární antioxidanty působí prostřednictvím různých mechanismů, některé

váží kovové ionty, odstraňují kyslík, konvertují hydroperoxid, pohlcují UV záření nebo

deaktivují singletový kyslík. Sekundární antioxidanty obvykle vykazují antioxidační

aktivitu v přítomnosti jiné látky. Např. kyselina citrónová je efektivní pouze v přítomnosti

kovových iontů. Redukční činidla jako např. kyselina askorbová, jsou účinná v přítomnosti

tokoferolů nebo jiných primárních antioxidantů. [3, 4, 6, 7]
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Velký význam má také antioxidační synergismus, jehož podstatou je, že účinky spojených

antioxidantů jsou výraznější než prostý součet účinků samostatných antioxidantů. Podle

vědeckého výzkumu synergické kombinace antioxidantů přinášejí větší ochranu. Některé

antioxidanty mají schopnost regenerovat jiné antioxidanty, které zneutralizovaly volný

radikál a samy se staly slabým volným radikálem. Např. kyselina α-lipoová a pyknogenol

regenerují spotřebovaný vitamin C, který má schopnost regenerovat vitamin E. [2, 3, 4]

1.2 Dělení antioxidantů

Některé antioxidanty dokáže organismus produkovat, ale není jich dostatečné množství,

proto je třeba další získávat ze stravy. Např. minerální látky samotné nejsou antioxidanty.

Některé z nich se stávají složkami antioxidačních enzymů, které jsou vytvářeny

organismem a jde tedy o endogenní antioxidanty. V biochemických reakcích sehrávají

určité specifické role, jde o enzymy nebo koenzymy. Fungují jako katalyzátory chemických

reakcí v těle. Mezi nejvýznamnější endogenní antioxidanty řadíme glutathion. Glutathion

je základní antioxidační ochránce buněk lidského těla. Jde o chemickou sloučeninu

s nízkým obsahem síry, cysteinu a methioninu, která se pojí s enzymy obsahujícími selen.

Mezi endogenní enzymy řadíme i již zmiňovanou katalázu, glutathion peroxidázu a SOD.

Lidské tělo dokáže do jisté míry syntetizovat také antioxidační koenzymy jako je

nikotinamidadenindinukleotid (NADH), koenzym Q10 a kyselinu α-lipoovou. [1, 2]

Větší ochranné působení mají exogenní antioxidanty, do této skupiny můžeme zařadit,

vitamín E, vitamin C, vitamin A, β-karoten a karotenoidy, flavonoidy, některé minerální

látky, koenzym Q10, kyselinu α-lipoovou. Karotenoidy a flavonoidy představují velmi

početnou třídu antioxidantů. Tyto antioxidanty lidský organismus nedokáže syntetizovat,

vyjma koenzymu Q10 a kyseliny α-lipoové. [2, 8]

Mezi přírodní zdroje antioxidantů lze zařadit ginkgo bilobu, borovou kůru (pyknogenol),

Yuccu a další. Zejména ginkgo biloba a pyknogenol mají významné antioxidační účinky,


[…]


Průběh gradientové eluce: Eluce startovala s poměrem fází A-B 90:10, fáze B v 10.

minutě stoupala na 20%, v 16. minutě na 40%, ve 20. minutě na 50 % a mezi 25. a 27.

minutou zpět na 40%. Další nástřik vzorku proběhl po třech minutách, kdy byl poměr fází

opět 90:10.

Při použití této metody již nebyly měřeny standardy a sestavovány kalibrační křivky.

Jednotlivé píky látek obsažených ve vzorcích byly podle retenčního času porovnány

s hodnotami uvedenými v literatuře. Chromatogram sloužící k porovnání retenčních časů

standardů je uložen v přílohách, příloha V. [45]

Obrázek č. 26: Chromatogram vzorku zeleného čaje, TEEKANNE
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Obrázek č. 27: Chromatogram vzorku černého čaje, TEEKANNE

Obrázek č. 28: Chromatogram vzorku bílého čaje, TEEKANNE
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Obrázek č. 29: Chromatogram vzorku zeleného čaje Darjeeling

Obrázek č. 30: Chromatogram vzorku černého čaje Darjeeling
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Obrázek č. 31: Chromatogram vzorku bílého čaje Darjeeling

Obrázek č. 32: Chromatogram vzorku zeleného čaje, Valdemar Grešík
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Obrázek č. 33: Chromatogram vzorku černého čaje, Valdemar Grešík

6.4.1 Srovnání chromatogramu vzorku zeleného čaje, Valdemar Grešík s výsledky

uvedenými v literatuře

Obrázek č.34: Chromatogram vzorku zeleného čaje, Valdemar Grešík s označenými

retenčními časy jednotlivých standardů, které byly měřeny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření vhodné metodiky pro stanovení antioxidantů

v čajích a na základě výsledků stanovení nejvýznamnějších látek obsažených v různých

typech čajů provést porovnání jejich obsahů. Pro měření byla použita metoda HPLC

s elektrochemickou detekcí a následně byla vyzkoušena metoda HPLC – UV/MS.

Před vlastním stanovením C, EC, EGC, GA a theofylinu byla zkoušena různá napětí na

elektrochemickém detektoru. Na základě velikosti a tvaru píků bylo pro stanovení

antioxidantů zvoleno jako nejvhodnější napětí E1 = 700 mV, E2 = 800 mV a G = 900 mV.

Jako mobilní fáze byla použita směs H2O:C2H3N:C2HF3O2 v poměru 95:49,65:0,35.

Průtok mobilní fáze byl 0,7 ml/min, byla použita kolona C 18 Acclaim 120 Å 2,1 x 150

mm, 5 µm a eluce probíhala izokraticky. S těmito charakteristikami byly naměřeny hodnoty

pro sestrojení kalibračních křivek všech standardů.

Vytvořená metodika byla použita pro reálné vzorky zelených, černých a bílých čajů.

Ze zelených čajů nejvíce měřených antioxidantů obsahoval sypaný pravý zelený čaj s vůní

a chutí bergamotu, Green Earl Grey, VALDEMAR GREŠÍK, tento čaj obsahoval

5,969 ± 0,748 mg.100g-1 EC, 0,598 ± 0,089 mg.100g-1 EGC, 0,558 ± 0,022 mg.100g-1 GA a

10,853 ± 1,421 mg.100g-1 theofylinu. Následoval zelený čaj , Zen Chai, TEEKANNE a

sypaný zelený čaj Darjeeling Green Okryti FTGFOPI, OXALIS.

Nejvíce stanovovaných antioxidantů obsahoval sypaný pravý zelený čaj s vůní a chutí

bergamotu, Green Earl Grey, VALDEMAR GREŠÍK. Obsah EC v tomto čaji byl 1,412 ±

0,320 mg.100g-1 , 0,037 ± 0,006 mg.100g-1 EGC, 0,984 ± 0,067 mg.100g-1 GA a 5,344 ±

1,187 mg.100g-1 theofylinu. Po tomto čaji následoval černý čaj s příchutí bergamotové

silice, Earl Grey, TEEKANNE a sypaný černý čaj Darjeeling Gopaldhara FTGFOPI FF,

OXALIS.

Jedině v sypaném bílém čaji Darjeeling White Tea, OXALIS byl naměřen C. Obsah C byl

0,306 ± 0,011 mg.100g-1 , obsah EC byl 1,024 ± 0,114 mg.100g-1 , Hodnoty EGC byly

0,399 ± 0,044 mg.100g-1 , obsah GA byl 0,193 ± 0,047 mg.100g-1 a theofylinu 1,698 ±

0,295 mg.100g-1 .

Při použití metody HPLC UV/MS byly použity dvě mobilní fáze A (H2O:C2H3N:C2HF3O2

v poměru 95:49,65:0,35) a B (H2O:C2H3N:C2HF3O2 v poměru 50:49,75:0,25). Eluce
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probíhala gradientově. Průtok mobilní fáze byl nastaven na 1,0 ml/min, teplota termostatu

na 30 °C. Na UV detektoru byly nastaveny tyto vlnové délky: 205 nm, 210 nm, 275 nm a

375 nm. Tato metoda se jeví pro stanovení antioxidantů v čajích vzhledem k její citlivosti a

možnosti použití gradientové eluce vhodnější.

Celkově byly hodnoty antioxidantů nejvyšší u zelených čajů, nižší u čajů bílých a nejnižší

obsah měly čaje černé, což odpovídá teoretickým představám spojeným s chemismem dějů

při jejich výrobě spojené s fermentací.

Tato diplomová práce zahrnuje postup vývoje různých metodik pro stanovení antioxidantů

v čajích a na jejím základě bude pokračovat vývoj metodik na stanovení antioxidantů a

ostatních biologicky aktivních látek v jiných potravinářských materiálech a surovinách.
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