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D I P L O M O V É P R Á C E

VÝZNAM A STANOVENÍ ANTIOXIDANTŮ V ČAJI

Autorka použila za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob
členění a postupně se po úvodu v jednotlivých kapitolách teoretické části zabývala
charakteristikou a rozdělením antioxidantů všeobecně a pak detailně v různých typech čajů.
V další části se věnovala rozdělení čajů a souvislostmi jejich zpracování s obsahem
antioxidantů. Postupně se zaměřila na vhodné metody na stanovení antioxidantů, ze kterých se
nejvíce využívá HPLC s různými způsoby detekce.

V praktické části jsou postupně uvedeny postupy pro optimalizaci metody pro
stanovení antioxidantů, kterou byla RP-HPLC-ECD případně s UV detektorem. Dále jsou
uvedeny - použitý materiál, chemikálie a další pomůcky včetně způsobu a postupu přípravy
vzorků pro analýzu.

Nakonec jsou výsledky shrnuty a vzájemně porovnány v kapitole „Výsledky a diskuze“. Práci
uzavírá závěr se seznamy použité literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků, tabulek a
příloh.

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje poměrně široký experimentální materiál odpovídající době určené na její
zpracování a závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Studentka prokázala, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu, jen je neumí
vždy správně aplikovat. Projevila se jako poměrně samostatná a cílevědomá experimentátorka
a získané experimentální výsledky v práci a následná diskuze potvrzují zvládnutí
problematiky na úrovni zpracování i interpretace dat a lze tedy učinit závěr, že původně
vytýčené cíle autorka splnila.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B – velmi dob ře

podpis vedoucího diplomové práce

Ve Zlíně dne 26.5. 2010

Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dob ře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně